Tal interpretação já estava presente na Glosa de Acúrsio e persistiu ao longo da tradição romanista. Também se encontra plenamente firmada na romanística desde o século XIX e contou com a adesão de nomes com o peso de Jhering, Alfred Pernice, Pietro Bonfante, Ernst Rabel, Max Kaser, Mario Talamanca, Pasquale Voci, Matteo Marrone ou Andreas Wacke. Os argumentos fundamentais residem em alguns textos a propósito da *usucapio pro herede* e do *furtum de res* da herança.

Os *necessarii heredes* eram os escravos instituídos herdeiros no testamento e simultaneamente libertados; mesmo que não quisessem, tornavam-se herdeiros e livres após a morte do testador: «*Necessarius heres est seruus cum libertate heres institutus, ideo sic appellatus, quia siue uelit siue nolit, omni modo post mortem testatoris protinus liber et heres est*» (GAIUS 2,153).

Constituíam *sui et necessarii heredes* o filho ou a filha, o neto ou a neta que fossem filhos de um filho e outros sucessores que estivessem debaixo da *potestas* do *de cuius* quando este morreu. Mas o neto ou a neta só seriam herdeiros se, além de estarem sob a *potestas* do avô, o seu pai não fosse *heres suus* porque falecera antes do *de cuius*, ou porque, por qualquer motivo, tinha saído da *potestas* —nestes casos, o neto ou a neta sucediam ao *de cuius* no lugar do seu pai. Cf. GAIUS, 2,156: «*Sui autem et necessarii heredes sunt uelut filius filiae, nepos neptis ex filio et deinceps ceteri, qui modo in potestate morientis fuerunt: sed uti nepos neptis suus heres sit, non sufficit eum in potestate aui mortis tempore fuisse, sed opus est, ut pater quoque eius uiuo patre suo desierit suus heres esse aut morte interceptus aut qualibet ratione liberatus potestate; tum enim nepos neptis in locum sui patris succedunt*». Também faziam parte dos *sui et necessarii heredes* a *uxor in manu* (isto é, a mulher sob a *potestas* do marido), que estava no lugar de filha, e a nora que fosse *uxor in manu* do filho, que estava no lugar de neta. Cf. GAIUS 2,159: «*Idem iuris est et in uxoris persona, quae in manu est, quia filiae loco est, et in nuru, quae in manu filii est, quia neptis loco est*».

Os *heredes extranei* eram aqueles que não estavam debaixo da *potestas* do testador, o que abrangia: as pessoas livres que, tendo sido instituídas herdeiras, não estivessem sujeitas à *potestas*; os que fossem instituídos herdeiros pela mãe, pois as mulheres não tinham *potestas* sobre os filhos; os escravos que fossem instituídos herdeiros e libertados, sendo posteriormente manumitidos pelo proprietário. Cf. GAIUS 2,161: «*Ceteri, qui testatoris iuri subiecti non sunt, extranei heredes appellantur: itaque liberi quoque nostri, qui in potestate nostra non sunt, heredes a nobis instituti sicut extranei uidentur; qua de causa et qui a matre heredes instituuntur, eodem numero sunt, quia feminae liberos in potestate non habent. serui quoque, qui cum libertate heredes instituti sunt et postea a domino manumissi, eodem numero habentur*».